2010年度理事会議事要録

特定非営利活動法人 アジア･アフリカ研究所
2010年度 第１回 理事会 議事要録

                     日時：2010年 5月 29日（土）11:00～12:30

理事総数16名 出席者数16名（委任状含む）
監事出席

議事に先立ち、河合理事及び平井理事を議事要録署名人として選任した。2009年度第7回理

事会議事要録原案の審議事項（6）に「なお、創立50周年記念事業企画委員会は今年度末で

解散し、次期理事会が作業を引き継ぐこととした。」の一文を加筆することが議長より提

案され、承認した。

［審議事項］

（１） 第4回通常総会の議案について

1）2009年度事業報告書（案）（資料10-理1-1）にもとづき、藤田代表理事から報告が

あり、総会議案として承認した。

2）2009年度事業会計収支計算書（案）(資料10-理1-2)、2009年度財産目録（案）（資

料 10-理 1-3）、2009年度貸借対照表(案)（資料 10-理 1-4）について、河合理事か

ら説明があり、総会議案として承認した。

3）板垣監事から、2009年度の事業報告書、事業会計収支計算書、財産目録、貸借対照

表に誤りがないことを確認した旨、報告があった。

4）藤田代表理事から 2010年度事業計画書（案）（資料 10-理 1-5）の提案があり、一

部字句修正の上、総会議案として承認した。

5）河合理事から2010年度事業会計収支予算書（案）（資料10-理1-6）の提案があり、

総会議案として承認した。

6）藤田代表理事より 2010年度役員人事（案）（資料 10-理 1-7）の提案があり、総会

議案として承認した。

［報告事項］

（1）季刊誌第50巻第2号の発行について

   発送済み。

以上の議事の内容及び議決の結果を明確にするため、議長ならびに議事要録署名人は次に

署名捺印する。

特定非営利活動法人 アジア･アフリカ研究所
2010年度 第 2回 理事会 議事要録

                     日時：2010年 7月 3日（土）13:00～14:30

理事総数18名 出席者数15名（委任状含む）
監事出席

議事に先立ち、河合理事及び奥本理事を議事要録署名人として選任した。2010年度第1回理

事会議事要録を一部字句修正の上承認した。

［審議事項］

（１） 第4回通常総会の議事録作成について

資料10-理2-1に基づき審議し、第4号議案の2009年度貸借対照表（案）に関し、「河

合理事から、2009年度財産目録（案）について説明があり、」とある箇所を「河合理事

から、2009年度貸借対照表(案)について説明があり、」と訂正の上、議決した。

（２） 季刊誌第51巻第2号（通巻400号）の編集について

資料10-理2-2に基づき審議した。特集題はひきつづき継続審議の上決定することとし

た。「新植民地主義論再考」に関しては、研究所創立以来の所員（現会員）である寺本

光朗氏への聞き取りを吉川理事と河合理事がおこない、記念号掲載の方向で検討する

ことを決定した。

（３） 研究所創立50周年記念シンポジウムの開催等今後の研究計画について

  継続審議とした。

（４） その他：なし

［報告事項］

（１） 新規入会の申し込みについて

在外教育機関勤務者 1名より入会の申し込みがあり、現在手続き中であることの報告

があった。

（２） 季刊誌第50巻第3号（7月25日発行）の入稿について

（３） ホームページの更新について

（４） その他：なし

以上の議事の内容及び議決の結果を明確にするため、議長ならびに議事要録署名人は次に

署名捺印する。

特定非営利活動法人 アジア･アフリカ研究所
2010年度 第 3回 理事会 議事要録

                     日時：2010年 10月 1日（金）12:00～14:00

理事総数18名 出席者数14名（委任状含む）

議事に先立ち、吉川理事及び長島理事を議事要録署名人として選任した。2010年度第2回理

事会議事要録を一部字句修正の上承認した。

［審議事項］

（１） 投稿論文の審査について

査読者のコメントに基づき審議し、今回は採用に至らずとした。但し、問題意識を明

確にし、構成等も再考して、再提出するよう促すことになった。

（２） 季刊誌第51巻第1号以降の編集計画について

資料10-理3-1に基づき審議し、基本的に了承した。第51巻第2号（通巻400号）の

特集題を「今、世界をどうとらえるか（仮題）」とし、鼎談「新植民地主義論再考」に

ついては12月に研究会を行い、同号への掲載について検討することを決めた。

（３） 研究所創立50周年記念シンポジウム等の記念企画について

  第５回通常総会の開催日は2011年5月の第3土曜日とする。シンポジウムの詳細につ

いては継続審議とした。

（４） 国立情報学研究所の学協会情報発信サービス見直しにともなうホームページの移築

について

ホスティング・サービスについて他の学会や学術団体に情報を問い合せることにした。

（５） 学術懸賞論文の審査体制について

    地域別、テーマ別に応募論文の査読担当者を選任した。

（６） その他：なし

［報告事項］

（１）新規入会について：新規会員1名

（２）季刊誌第50巻第3号（10月25日発行）の入稿について

（３）９-10月研究会について：和田幸子会員を報告者として、第3回理事会後開催するこ

との報告があった。テーマは「21 世紀アジア社会の発展を考える―インドの再生可能
エネルギー利用の事例が示唆するもの―」。

（４）その他：ホームページの更新について報告があった。

以上の議事の内容及び議決の結果を明確にするため、議長ならびに議事要録署名人は次に

署名捺印する。

特定非営利活動法人 アジア･アフリカ研究所
2010年度 第 4回 理事会 議事要録

                     日時：2010年 12月 18日（土）13:00～15:00

理事総数18名 出席者数14名（委任状含む）
監事出席

議事に先立ち、福田理事及び吉田理事を議事要録署名人として選任した。2010年度第 3回

理事会議事要録を承認した。

［審議事項］

（１） 創立50周年記念学術懸賞論文の審査について（応募論文3篇）

  代表理事より応募論文について説明があった。第 3回理事会で選任した査読担当者よ

りそれぞれ査読報告が提出され、査読担当者をふくめて種々審議した。その結果、全

員一致で、正木響氏（金沢大学人間社会研究域経済学経営学系准教授）「グローバリゼ

ーションと西アフリカのリージョナリゼーション―植民地時代の遺産を乗り越えて

―」を入選作（二席、一席なし）とすることを決定した。

（２） 投稿論文の審査について

  “Democratization and Memory in Spain: Contrasting Transformation of the Society

and the Catholic Church”について査読担当者を決定した。

（３） 季刊誌第51巻第1号以降の編集計画について

資料に基づき審議し、基本的に了承した。第 51巻第 2号の 50周年記念特集題につい

て「今、AALAをどうとらえるか」とすることを決定した。

（４） 創立50周年記念出版企画について

資料に基づき審議し、編集と出版の連係をはかる方針を了承した。

（５） 創立50周年記念シンポジウム、祝賀会等について

  ２011年 5月21日（土）第5回通常総会にひきつづき、明治大学（予定）で記念シン

ポジウム「今、AALAをどうとらえるか」と記念祝賀会をおこなうことを決定した。シ

ンポジウムの報告者等は次回理事会で確定する。

（６）その他：なし

［報告事項］

（１） 季刊誌第50巻第4号（1月25日発行）の入稿について：

  一部印刷所に入稿済みであることの報告があった。

（２） 第3回公開講座「グローバル経済下における発展途上諸国の構造変容」について：

メキシコ国立自治大学経済学部教授Fernando Rello氏を講師、木田剛会員を通訳とし

て11月27日（土）午後3時より明治大学で開催したことについて報告があった。

（３） 国立情報学研究所の学協会情報発信サービス見直しにともなうホームページの移築

について：

他学会等の事例に関し報告があった。

（４） その他：なし

以上の議事の内容及び議決の結果を明確にするため、議長ならびに議事要録署名人は次に

署名捺印する。

特定非営利活動法人 アジア･アフリカ研究所
2010年度 第５回 理事会 議事要録

                     日時：2011年４月 9日（土）13:00～15:00

理事総数18名 出席者数15名（委任状含む）
監事出席

議事に先立ち、河合理事及び炭谷理事を議事要録署名人として選任した。2010年度第 4回

理事会議事要録を承認した。

［審議事項］

（１） アジア･アフリカ研究所創立50周年記念事業について

① 学術懸賞論文入選作の発表と授賞式について、代表理事より季刊誌最新号（第 51

巻第 2号）で入選作を発表し、後日、本誌に掲載することの報告があり、5月 21

日（土）創立50周年記念シンポジウムの際に授賞式をとりおこなうこととした。

② 季刊誌第51巻第2号（創立50周年記念号、通巻400号）以降の編集計画について、

編集長より資料に基づき提案があり、基本的に了承した。

③ 創立50周年記念シンポジウム「今、AALAをどうとらえるか」について、資料に基

づき代表理事より提案があり、基本的に承認した。なお、三つの報告それぞれに10

分のコメントをつけるほか、資料代は500円とし、報告者 2名、コメンテーター1

名の論文掲載誌（第51巻第2号）を500円の特別価格で販売することとした。

④ 記念シンポジウムおよび記念祝賀会の準備委員として奥本理事、河合理事、炭谷理

事、平井理事を選出した。

（２） 第5回通常総会の準備について、事務責任者より作成途上の2010年度会計収支計算

書（案）等に基づき報告があった。次回2011年度第1回理事会で確定資料に基づき

正式な総会議案書（案）を審議決定する。

（３） 投稿論文については、編集長より査読結果に基づき、投稿者に論文の手直しを指示

したことの報告があり、論文が再提出されたのち改めて審査することとした。

（４） 印刷所の変更と編集体制の見直しについて、代表理事より資料に基づき、麻布プリ

ント社の廃業にともない有限会社インプットに印刷所を変更することが提案され、

承認した。

（５） 国立情報学研究所の事業仕分けにともなうホームページの移築について、事務責任

者より、数件の見積もり先を比較検討した結果、ホームページ作成業者Bit社の紹

介先が適当と考えられるとの報告があり、ホームページの移築を承認した。

（６） その他：なし

［報告事項］

（２） 季刊誌第51巻第2号（2011年4月25日発行）についてすでに入稿済みであり、予

定通り発行されるとの報告があった。

（３） 新潟大学経済学部資料室より1件の新規購読申し込みがあったことが報告された。
（４） その他：なし

以上の議事の内容及び議決の結果を明確にするため、議長ならびに議事要録署名人は次に

署名捺印する。